
Решение 2-17 

 

 

ИВДЕЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ 
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

10.01.2014 года № 2/17  

г.Ивдель 

О проведении молодежного форума «Мой голос решающий!» среди 
молодежи Ивдельского городского округа  

 

В рамках реализации мероприятий Программы «Обучение и 

повышение квалификации организаторов и других участников 

избирательного процесса и правовой культуры граждан» на 2014 год, 

Программы информационно - разъяснительной деятельности Ивдельской 

городской территориальной избирательной комиссии на период подготовки и 

проведения дополнительных выборов депутатов Думы Ивдельского 

городского округа по пятимандатному избирательному округу № 2, 

утвержденной решением Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии от 28.12.2013г. № 30/179, в целях повышения 

правой культуры молодых избирателей Ивдельская городская 

территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Провести молодежный форум «Мой голос решающий» среди 

молодежи Ивдельского городского округа. 

2. Утвердить сценарий молодежного форума «Мой голос решающий» 

среди молодежи Ивдельского городского округа (приложение №1). 

3. Направить настоящее решение Ивдельской молодежной 



Решение 2-17 

избирательной комиссии, Управлению по культуре, физической культуре, 

спорту и делам молодежи Администрации Ивдельского городского округа, 

Управлению образования Администрации Ивдельского городского округа, 

опубликовать на сайте Ивдельской городской территориальной 

избирательной комиссии.  

4. Контроль исполнения настоящего решения возложить на 

заместителя председателя комиссии Антонову О.Б.. 

Председатель 

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Г.И.Степаненко 

   

Секретарь 

Ивдельской городской 

территориальной избирательной 

комиссии 

  

 

Н.Л.Соловьева 



Решение 2-17 

 

Приложение № 1 

к решению Ивдельской 

городской территориальной 

избирательной комиссии 

от 10.01.2014г. № 2/17  

 
 

 СЦЕНАРИЙ 
 проведения молодежного форума «Мой голос решающий» среди 

молодежи Ивдельского городского округа 
Участники молодежного форума: учащиеся старших классов 

образовательных учреждений Ивдельского городского округа, впервые 

голосующие молодые избиратели, члены Молодежного парламента. 

Организаторы молодежного форума: Ивдельская городская 

территориальная избирательная комиссия, Ивдельская молодежная 

избирательная комиссия. 

Время и место проведения молодежного форума: 28 февраля 2014 г. в 
17- 00 часов в читальном зале городской библиотеки. 

Перед началом форума всем желающим предлагается заполнить анкету 

по избирательному праву (прилагается). 

 
1. Открытие молодежного форума. 

1.1. Вступительное слово ведущего.  
Ведущий: Добрый день, уважаемые гости, будущие избиратели. 23 

марта 2014 года в нашем городе пройдут дополнительных выборы депутатов 

Думы Ивдельского городского округа по пятимандатному избирательному 

округу № 2. Это знаменательное событие для нашего города, потому что мы 

все его жители. Сегодня мы собрались, чтобы в преддверии дополнительных 

выборов депутатов Думы Ивдельского городского округа определить 

позицию молодежи. 

1.2. Выступление председателя Ивдельской городской ТИК Г.И. 

Степаненко. 

1.3. Выступление председателя Ивдельской молодежной 

избирательной комиссии Тетеркиной Е. 

Дорогие присутствующие, многие из Вас стоят на пороге первых в 

Вашей жизни выборов. Уже сегодня Вы можете участвовать в судьбе своей 

страны.  

 Сложно? Безусловно! Но только так и может состояться становление 

настоящего человека, который не перекладывает свои проблемы на чужие 

плечи, а предпочитает решать их сам! 

Уверены, что Вы достойно справитесь с этой задачей. 

А теперь за дело! 23 марта возьмите избирательный бюллетень, 

сделайте правильный выбор и проголосуйте за свое будущее. Удачи Вам!  



Решение 2-17 

 Сегодня мы проводим молодежный форум, посвященный теме 

выборов. Я надеюсь, что вместе мы найдем ответы на многие вопросы. 

Сегодня это пока лишь только игра! 

1.4. Выступление представителя от впервые голосующих________(по 

согласованию) 

 2. Конкурсная программа «Мой голос решающий» среди сборных 

команд учащихся старших классов и молодежи (впервые голосующие, члены 

молодежного парламента). Состав команд – 6 человек. 

 
 2.1. «Визитная карточка» команд (команды выступают согласно 

проведенной жеребьевки, тема визитной карточки связана с выборами 

депутатов Думы Ивдельского городского округа). 

 2.2. Викторина по избирательному праву «Выбор за нами!» 
(приложение 1 к сценарию). 

 2.3.Творческий конкурс «Мой голос решающий». Команды 

представляют творческие работы в виде одного- двух четверостиший по 

заданной теме. 

  
 3. Заключительное слово членов жюри.  
 
 4. Награждение команд (вручение грамот участникам команд). 

 



Решение 2-17 

 

Приложение к сценарию 

 молодежного форума  

«Мой голос решающий»  

 
Вопросы викторины по избирательному праву. 

 

1. Как называется парламент Российской Федерации? (Федеральное 

Собрание) 

2. Что означает понятие «электорат»? (круг избирателей) 

3. В каком возрасте гражданин Российской Федерации может стать 

Президентом? (не менее 35 лет) 

4. На какой срок избираются депутаты Законодательного Собрания 

Свердловской области? (на 5 лет) 

5. Из скольких палат состоит Федеральное Собрание Российской 

Федерации? (из двух палат) 

6. Что означает понятие «активное избирательное право»? (право 

избирать) 

7. Какие палаты входят в Федеральное Собрание? (две палаты Совет 

Федерации и Государственная Дума) 

8. С какого возраста гражданин Российской Федерации может 

участвовать в выборах? (с 18 лет) 

9. Что получает избиратель для осуществления голосования? 

(избирательный бюллетень) 

10. На какой период избираются депутаты Государственной Думы? (5 лет). 

11. Кто организует и проводит выборы? (избирательные комиссии) 

12. Основной закон Российской Федерации (Конституция) 

13.  Назовите символы Российской Федерации (герб, флаг, гимн) 

14. Как называется гражданин, обладающий избирательным правом? 

(избиратель) 

15. Когда была принята последняя Конституция Российской Федерации? 

(12.12.1993) 



Решение 2-17 

16. Кто является председателем Правительства Российской Федерации? 

(Медведев Д. А.) 

17. Чем по национально-государственному устройству является Россия? 

(федерация) 

18. Количество депутатов Государственной Думы (450) 

19. В каком возрасте гражданин Российской Федерации может быть 

избран в Государственную Думу? (21 год) 

20. Кто является премьер-министром Российской Федерации (Медведев Д. 

А.) 

21. Как называется представительный орган Ивдельского городского 

округа ? (Дума Ивдельского городского округа) 

22. Кто является действующим Президентом Российской Федерации? 

(Путин В. В.) 

23. Можно ли проголосовать по студенческому билету, водительскому 

удостоверению? (нет) 

24. Кто такой наблюдатель и кем назначается? (человек. наблюдающий за 

процессом голосования, назначается кандидатами, избирательными 

объединениями) 

25. Есть ли в Ивдельском городском округе представительный 

молодежный орган и как он называется? (есть, молодежный парламент 

Ивдельского городского округа) 

26. Когда впервые в Ивдельском городском округе был избран первый 

представительный молодежный орган? (15-16 октября 2011 г.) 

27. С какой периодичностью проводятся выборы Президента? (через 6 лет) 

28. Сколько сроков подряд может занимать должность Президента одно и 

тоже лицо? (2 срока) 

29. Можете ли вы стать кандидатом на должность Главы Ивдельского 

городского округа и при каких условиях? (при достижении возраста 21 

года) 

30. Демократия это… (народовластие). 



Решение 2-17 

31. Как называется способность гражданина самостоятельно осуществлять 

свои права и обязанности? (дееспособность) 

32. Перескажи припев гимна Российской Федерации («Славься отечество 

наше свободное, братских народов союз вековой. Предками данная 

мудрость народная, славься, страна, мы гордимся тобой!») 

33. Назовите три ветви власти (законодательная, исполнительная, 

судебная) 

34. Назовите символ власти Президента (штандарт – флаг Президента. 

Поднимается в месте пребывания главы государства) 

35. Назовите действующего губернатора Свердловской области (Куйвашев 

Евгений Владимирович) 

36. С какого момента человек приобретает права и обязанности? ( с 

момента рождения) 

37. С какого возраста наступает административная ответственность? (16 

лет) 

38. Кто был первым Президентом России? (Ельцин Борис Николаевич) 

39. В каком документе прописаны права гражданина Российской 

Федерации? (Конституция РФ) 

40. Кто является главой Ивдельского городского округа и на какой срок 

избран? (Соколюк П. М., 4 года) 

41. Кто в правовом государстве является источником власти? (народ) 

42.  Какие выборы назначены на 23 марта 2014 года? 



Решение 2-17 

Приложение к сценарию 

 молодежного форума  

«Мой голос решающий»  

  

Знаешь ли ты избирательное право? 

Молодежь является наиболее социально активной частью населения. Вопросы ее участия 

в избирательном процессе становятся все более актуальными. 

Просим Вас принять участие в социологическом исследовании, проводимом с целью 

выявления знаний по избирательному праву и определения интереса к выборам. 

Часть предлагаемых вопросов содержит варианты ответов: отметьте те из них, которые 

соответствуют Вашему мнению. Также присутствуют вопросы, подразумевающие 

развернутый ответ или выполнение задания.  

1. Что такое выборы? 

________________________________________________________________________ 

2. В какой статье Конституции Российской Федерации закреплены избирательные 
права граждан Российской Федерации? 

________________________________________________________________________ 

3. Какие комиссии формируются для организации и проведения выборов? 

________________________________________________________________________ 

4. Соотнесите понятия и определение. 

а) Документ, дающий возможность гражданину в случае 

невозможности прибыть на избирательный участок в день 

голосования по месту жительства проголосовать на любом другом 

избирательном участке. 

б) Документ, содержащий волеизъявление избирателя на выборах. 

в) Документ, которым выражается поддержка избирателем 

выдвижение кандидатов или списка кандидатов. 

г) Документ, в котором фиксируется участие избирателя в 

выборах. 

1. Подписной лист 

2. Открепительное 

удостоверение 

3. Бюллетень для 

тайного голосования 

4. Список 

избирателей 

5. Расположите последовательно основные этапы избирательного процесса. 

■ составление списков избирателей. 

■ выдвижение и регистрация кандидатов. 



Решение 2-17 

■ проведение предвыборной агитации. 

■ образование избирательных участков. 

■ назначение выборов. 

■ подведение итогов голосования и установление результатов выборов. 

■ проведение голосования на избирательных участках. 

6. Избиратель – это: 

■ гражданин, принимающий участие в выборах органов государственной власти и органов 

местного самоуправления. 

■ гражданин, достигший возраста, установленного законом для участия в выборах. 

■ гражданин, обладающий избирательными правами в данном государстве. 

7. Почему в зале для голосования предусмотрены 2 двери – вход и выход? 

■ для проветривания помещения. 

■ для того чтобы при входе и выходе в одну и ту же дверь не было возможных влияний 

одних избирателей на других. 

■ в целях противопожарной безопасности. 

8. Предвыборная агитация - это: 

■ призывы принять активное участие в выборах и голосовании. 

■ призывы голосовать за конкретных кандидатов и конкретные списки кандидатов. 

■ призывы голосовать за или простив кандидата или списка кандидатов. 

9. Электорат – это … 

■ круг избирателей, голосующих на выборах. 

■ группа избранных на выборах кандидатов. 

■ члены избирательных комиссий. 

10. В каком году в Российской Федерации был введен институт Президента? 

■ 1988 

■ 1991 

■ 1996 



Решение 2-17 

11. В каком возрасте вы можете стать кандидатом на пост Президента Российской 
Федерации? 

■ 30 лет 

■ 35 лет 

■ 40 лет 

12. С какого возраста Вы можете стать депутатом Тюменской областной Думы? 

■ 21 год 

■ 18 лет 

■ 25 лет 

13. Если брат/сестра попросит вас проголосовать за него, что вы сделаете? 

■ возьмете его паспорт. 

■ попросите его написать доверенность. 

■ объясните, что это невозможно. 

14. Что необходимо иметь при себе для получения избирательного бюллетеня? 

■ читательский билет. 

■ паспорт. 

■ профсоюзный билет. 

15. Какие два из перечисленных условий говорят о том, что человек не имеет права 
голосовать? 

■ двойное гражданство. 

■ признание его судом недееспособным. 

■ долгое пребывание за границей. 

■ нахождение в местах лишения свободы. 

16. Считаете ли вы, что от предстоящих выборов зависит ваша судьба? 

________________________________________________________________________ 

17. Будете ли вы ходить на выборы в будущем или считаете, что от вас ничего не 
зависит? 

________________________________________________________________________ 



Решение 2-17 

18. Какими, по-вашему, личными качествами должны обладать народные 
избранники? 

________________________________________________________________________ 

Сообщите, пожалуйста, некоторые сведения о себе: 

19. Пол 

■ женский 

■ мужской 

20. Возраст (полных лет) ___________________________________________ 

21. Образование 

■ среднее 

■ средне-специальное 

■ высшее 

■ другое ___________________________________________________________ 

Благодарим Вас за участие!  


